CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

BITURUNA/PR

 EDITAL 017/2019

A COMISSÃO ORGANIZADORA ELEITORAL DESIGNADA PELO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BITURUNA/PR– CMDCA, em vista da ELEIÇÃO
PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE BITURUNA PARA O QUADRIÊNIO
2020-2023 ocorrida no DIA 06 DE OUTUBRO DE 2019; no uso da atribuição que lhe é conferida pela
Lei Municipal nº 1593/2011;  TORNA PÚBLICO o presente EDITAL para:

1.1 – Ao final da apuração da Eleição para Membros do Conselho Tutelar constatou-se o empate em

115 (cento e quinze) votos nominais entre o 5.º  (quinto) e o 6.º (sexto) candidatos.
1.2 – A Lei Municipal n.º 1593 de 23 de Novembro de 2011, Art. 48 , parágrafo 2.º prevê como

critério de desempate   : “... o maior tempo de experiência na promoção, defesa ou atendimento na
área dos direitos da criança e do adolescente; e persistindo o empate o candidato com idade mais
elevada.”

1.3 – A plenária do Conselho Municipal do Direitos da Criança e do Adolescente do Município de
Bituruna, em reunião extraordinária na data de 16 de outubro de 2019, após avaliação da
documentação apresentada pelos candidatos definiu o desempate entre o 5.º (quinto) e o 6.º
(sexto) candidatos.

1.4 -  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Bituruna
Deliberou: “Pela classificação da candidata Marisa Fernanda Barboza Grabovski na 5.ª
(quinta) colocação no resultado final da Eleição para Membros do Conselho Tutelar do
Município de Bituruna para o quadriênio 2020 – 2023, sendo considerado 1.375 (um mil
trezentos e setenta e cinco) dias de experiencia na promoção, defesa ou atendimento na área
dos direitos da criança e do adolescente – Deliberação 025/2019 , Art. 1º;

1.5 - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Bituruna
Deliberou: “Pela classificação da candidata Carla Daniela Seccon Vacchi na 6.ª (sexta)
colocação no resultado final da Eleição para Membros do Conselho Tutelar do Município de
Bituruna para o quadriênio 2020 – 2023, sendo considerado 1.246 (um mil duzentos e
quarenta e seis) dias de experiencia na promoção, defesa ou atendimento na área dos direitos
da criança e do adolescente.

1.6 - O resultado final da eleição para Membros do Conselho Tutelar do Município de Bituruna para o
quadriênio 2020-2023:

colocação CANDIDATOS SEÇÃO

1
SEÇÃO

2
SEÇÃO

3
SEÇÃO

4
TOTAL

DE
VOTOS

1.º  JOSIMARI DE LIMA RIBAS 53 37 39 61 190
2.º NABOR ANTONIO GIACOMINI JUNIOR 76 35 54 19 184
3.º SILVANA MARTINELLI 39 76 31 8 154
4.º HELIA DE FREITAS 32 32 55 6 125
5.º MARISA FERNANDA BARBOZA

GRABOVSKI
52 25 27 11 115

6.º CARLA DANIELA SECCON VACCHI 41 52 7 15 115
7.º TIAGO KATSCHOR 35 40 9 5 89
8.º MONICA DE PROENÇA 31 22 29 6 88
9.º SABRINA RANSOLIN 25 27 20 4 76

10.º OZEIAS DAVID CUNHA 21 28 10 16 75
11.º JONAS ADILSON DZOVONIARKIEWICZ 12 15 34 5 66
12.º JESSICA GRIZ 16 17 28 4 65
13.º SHERON RAMIRES MACHADO CUSIN 27 25 6 3 61
14.º LUZIA APARECIDA PETTERSON BET 23 12 15 1 51
14.º EMERSON CARLOS MAXINSKI 28 11 7 5 51
16.º CARLOS FERREIRA NUNES 20 23 4 2 49

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

BITURUNA/PR

17.º IVONE DO PRADO 15 17 10 5 47
18.º ADILSO RODRIGUES DA SILVA 17 16 6 6 45
19.º SALETE ALVES DA SILVA 12 17 10 3 42
19.º MARLI TEREZINHA CHARNOSKI 32 5 2 3 42
21.º ADRIANO MARQUES 6 3 28 4 41
22.º ELIDE VIEIRA  18 9 5 7 39
23.º LUIS ANTONIO DOS SANTOS 11 6 8 3 28
24.º NAIARA APARECIDA TIGRE 12 9 2 2 25
25.º JUAN ALEX DE LIMA 6 5 13 0 24
26.º JAQUELINE CORDEIRO 2 6 2 10 20
26.º CLAUDIA ALVES 3 3 7 7 20
28.º ADIR JOSE DE ALMEIDA 7 1 1 1 10
29.º KARINA GLAZIELLY DE OLIVEIRA

ZIELKE
2 0 5 1 8

30.º IVONETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 3 0 0 2 5
31.º MARCOS DOS SANTOS 2 1 0 0 3
32.º GEORGEA KLOBUKOSKI 0 0 0 1 1
32.º DAIANE BISCHOF KINSELER 0 1 0 0 1

 ELEITORES APTOS 3.811 2.759 2.365 2.642 11.577
 TOTAL DE VOTOS NOMINAIS 679 576 474 226 1.955
 VOTOS BRANCOS 2 2 0 1 5
 VOTOS NULOS 12 6 8 4 30
 TOTAL APURADO 693 584 482 231 1.990

Bituruna, 16 de outubro de 2019.

Jeferson Camargo dos Santos – Membro da Comissão Organizadora Eleitoral
Fabiana Zambruski - Membro da Comissão Organizadora Eleitoral

Silvia Lusia Santana Salvatti - Membro da Comissão Organizadora Eleitoral
Cleunir José Sonalio - Membro da Comissão Organizadora Eleitoral